1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND               Quảng Ngãi, ngày 19  tháng 9 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính, chỉnh

lý bản đồ địa chính; cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính; đăng ký đất đai,

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh,

giai đoạn 2019 - 2022

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1236/QĐ-BTNMT ngày 30/5/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi

Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” vay vốn Ngân

hàng Thế giới;

Căn cứ Thông tư số 23/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất;

Căn cứ Thông tư 24/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về bản đồ địa chính;

Căn cứ Thông tư số 25/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ địa chính;

Căn cứ Thông tư số 14/2017/TT-BTNMT ngày 20/7/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về Định mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc

địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với

đất;

Căn cứ Thông tư số 136/2017/TT-BTC ngày 22/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính Quy định lập, quản lý, sử dụng kinh phí chi hoạt động kinh tế đối

với các nhiệm vụ chi về tài nguyên môi trường;

Căn cứ Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ

chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính

quyền địa phương áp dụng từ năm 2017 và những năm tiếp theo trong thời kỳ

ổn định ngân sách 2017 – 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi khoản 5 Điều 2 Quy định phân cấp nguồn

2

thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách

các cấp chính quyền địa phương áp dụng từ năm 2017 và những năm tiếp theo

trong thời kỳ ổn định ngân sách 2017 - 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết

số 31/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc phân định nhiệm vụ chi hoạt động kinh tế về tài

nguyên môi trường; quy định tỷ lệ chi phí quản lý chung và mức chi nhiệm

vụ, dự án về tài nguyên môi trường thuộc nhiệm vụ chi ngân sách địa phương;

 Căn cứ Quyết định số 2198/QĐ-UBND ngày 08/11/2016 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án “Tăng cường quản lý

đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” thực hiện tại tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh về

việc ban hành đơn giá đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn

liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh;

 Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số

86/BC-STNMT ngày 06/8/2019, Báo cáo bổ sung số 4015/BC-STNMT ngày

05/9/2019 và ý kiến của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 1627/STC-

HCSN ngày 04/7/2019,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện đo đạc,

lập bản đồ địa chính, chỉnh lý bản đồ địa chính; cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa

chính; đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn

tỉnh, giai đoạn 2019 – 2022 (có Kế hoạch và các Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 1873/QĐ-UBND ngày 11/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên

và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Kho bạc Nhà nước

Quảng Ngãi; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: PVP(NL), KT, CBTH ;

- Lưu: VT, NNTN (lnphong381)

Trần Ngọc Căng

3

 ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính, chỉnh lý bản đồ địa chính; cập

nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính; đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2022

   (Ban hành Kèm theo Quyết định số1355/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 của

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)

  I. Sự cần thiết ban hành Kế hoạch:

Trong thời gian qua, việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Đất đai, các

văn bản thi hành Luật nhìn chung là kịp thời và đảm bảo quy định. Trong đó,

công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi tắt là

Giấy chứng nhận) trên địa bàn tỉnh từng bước đi vào nề nếp, bước đầu đạt

một số kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác quản lý đất đai và

phát triển kinh tế - xã hội; đặc biệt là sau khi được cấp Giấy chứng nhận,

người sử dụng đất thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ, đã hạn chế đáng kể

tình trạng tranh chấp, khiếu nại về đất đai.

 Tuy nhiên, thực tế hiện nay công tác cấp Giấy chứng nhận chưa đạt

mục tiêu đề ra; bản đồ địa chính và các hồ sơ liên quan chưa được thiết lập

đầy đủ ở dạng số; tình trạng lấn chiếm đất đai, làm nhà trái phép còn diễn ra ở

một số nơi không được ngăn chặn kịp thời, có nơi công tác quản lý đất đai

còn buông lỏng.

Để tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 39-

CTr/TU ngày 05/4/2013 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết Hội

nghị Trung ương 6 khóa XI về tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất

đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng đến

năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại;

Quyết định số 1236/QĐ-BTNMT ngày 30/5/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án “Tăng cường

quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” vay vốn Ngân hàng Thế giới; Quyết

định số 2198/QĐ-UBND ngày 08/11/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt

Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ

liệu đất đai” thực hiện tại tỉnh Quảng Ngãi; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch

thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính, chỉnh lý bản đồ địa chính; cập nhật,

chỉnh lý hồ sơ địa chính; đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2022 trên địa bàn tỉnh.

4

II. Mục tiêu:

Đo đạc, lập bản đồ địa chính, chỉnh lý bản đồ địa chính; đăng ký đất đai,

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính tại 12 huyện, thành

phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, nhằm giúp cho cơ quan quản lý Nhà nước

nắm chắc các thông tin dữ liệu đất đai từ tổng thể đến chi tiết từng thửa đất,

từng chủ sử dụng đất; đồng thời thiết lập hệ thống hồ sơ địa chính dạng số kịp

thời xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đa mục tiêu để phục vụ cho việc khai thác

thông tin về đất đai và thực hiện quyền, nghĩa vụ của người sử dụng đất theo

quy định của pháp luật; hạn chế tranh chấp đất đai và tổ chức đầu tư trên đất có

hiệu quả nhất.

III. Khối lượng, kinh phí và thời gian thực hiện:

1. Khối lượng đo đạc, lập bản đồ địa chính; chỉnh lý bản đồ địa chính;

cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính; đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất (Khối lượng từng hạng mục công việc tại Phụ lục số 01 kèm theo

kế hoạch này).

 2. Kinh phí thực hiện:

2.1. Kinh phí dự kiến đầu tư : Tổng nhu cầu kinh phí cần thực hiện đo

đạc, lập, chỉnh lý bản đồ địa chính; cập nhật hồ sơ địa chính; đăng ký đất đai,

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho giai đoạn 2019-2022: 438.335

triệu đồng (kinh phí này được tính cho cả phần kinh phí do UBND các huyện

làm chủ đầu tư thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính; chỉnh lý bản đồ địa

chính và giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp: 28.926

triệu đồng). Chi tiết tại phụ lục số 02 và 03 kèm theo kế hoạch này.

 2.2. Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng 20% nguồn thu từ đấu giá

quyền sử dụng đất (sau khi trừ các khoản chi bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

và các chi phí có liên quan khác) và giao đất có thu tiền sử dụng đất theo phân

cấp được quy định tại Nghị quyết số 14/2018/NQ- HĐND ngày 13/7/2018

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

(Khối lượng và kinh phí thực hiện sẽ chuẩn xác trong quá trình thực

hiện).

3. Thời gian: Từ năm 2019 đến hết năm 2022.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành

phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phân công cán bộ, công chức

đi cơ sở để theo dõi, giám sát, kiểm tra, giải quyết những tồn tại, vướng mắc

trong quá trình tổ chức thực hiện pháp luật đất đai tại địa phương;

5

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền

hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Hội - Đoàn

thể xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến sâu rộng từ tỉnh

đến huyện, xã về những vấn đề thiết thực trong quản lý, sử dụng đất đai,

quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất liên quan đến công tác đo đạc, đăng

ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận;

c) Phối hợp với UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể

về công tác đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và cấp Giấy

chứng nhận;

d) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất. Hàng năm Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp

với các sở, ngành chức năng và UBND các huyện, thành phố xây dựng

chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác cấp Giấy chứng nhận;

phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm

quyền xử lý các vi phạm pháp luật về đất đai; có biện pháp xử lý đối với việc

sử dụng đất đã được Nhà nước giao, cho thuê nhưng không sử dụng hoặc

chậm sử dụng so với tiến độ của dự án đầu tư, sử dụng không hiệu quả, sai

mục đích; các trường hợp thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền,

không đúng đối tượng, nhất là cấp xã cần phải được rà soát chấn chỉnh;

  e) Tổ chức hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các địa phương về

đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận; hướng dẫn nghiệp vụ quản

lý đất đai, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo đất đai và những vấn đề cần

thiết trong quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời đề xuất các biện pháp tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc (nếu có), đảm bảo Kế hoạch được thực hiện đạt hiệu

quả cao.

  2. Sở Tài chính: Tham mưu đề xuất UBND tỉnh phân bổ kinh phí để

đảm bảo triển khai thực hiện hoàn thành Kế hoạch này.

  3. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hệ

thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai, rà soát các quy định

chồng chéo, các lĩnh vực quản lý còn bỏ trống để đề xuất sửa đổi, bổ sung;

tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đất đai theo

các nội dung của Kế hoạch này.

4. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

5. UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm:

a) Xây dựng kế hoạch cụ thể về chương trình, nội dung, thời gian và

phương pháp tiến hành triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn;

b) Tập trung rà soát, thống kê toàn bộ hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng

nhận và hồ sơ đăng ký biến động đất đai đã tiếp nhận chưa giải quyết, số Giấy

chứng nhận đã ký chưa trao cho người sử dụng đất. Đối với những trường hợp

sử dụng đất có nguồn gốc vi phạm pháp luật đất đai còn tồn đọng, phức tạp,

6

có tính phổ biến thì báo cáo cấp thẩm quyền xem xét ban hành quy định cụ

thể để giải quyết dứt điểm;

c) Chỉ đạo cấp xã, bố trí công chức làm nhiệm vụ địa chính phải đúng

chức danh và chuyên môn chuyên ngành về quản lý đất đai theo quy định của

Bộ Nội vụ;

d) Củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý đất đai, đủ về số lượng,

đảm bảo chất lượng; sắp xếp, ổn định bộ máy Phòng Tài nguyên và Môi

trường;

e) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đất đai, đồng thời chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý chấp hành nghiêm các quy định

về đo đạc bản đồ, kê khai đăng ký đất đai, lập hồ sơ cấp Giấy chứng nhận

theo quy định của pháp luật, nhằm đạt hiệu quả thiết thực trong quản lý, sử

dụng đất đai tại địa phương;

f) Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật

đất đai trên địa bàn, đồng thời chịu trách nhiệm về tình hình quản lý, sử dụng

đất đai của địa phương mình; đôn đốc các tổ chức kinh tế lập thủ tục đăng ký

đất đai theo quy định của pháp luật, chủ động chuyển trả cho Nhà nước diện

tích không có nhu cầu sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả, giải quyết dứt

điểm những vướng mắc tồn tại và các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo đất đai;

g) Bố trí nguồn kinh phí từ nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất,

giao đất có thu tiền sử dụng đất để thực hiện hoàn thành phần khối lượng do

địa phương làm chủ đầu tư.

Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra việc thực hiện Kế hoạch này, hàng quý tổng hợp tình hình thực hiện và

báo cáo kết quả cho UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo./.

		2019-09-19T07:10:09+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-09-19T08:03:15+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-09-19T08:03:16+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-09-19T16:08:58+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!